
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO

Area: BACINI IDROGRAFICI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  6492  del  16/04/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore TOCCHI LEONILDE _____________________________

Responsabile del procedimento IUDICONE GIANLUCA _____________________________

Responsabile dell' Area G. SCIALANGA _____________________________

Direttore Regionale M. LASAGNA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Approvazione Avviso pubblico per indagine di mercato finalizzata all'individuazione di operatori economici da invitare ad una
procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'affidamento della rimozione e
smaltimento di n. 5 relitti navali presenti lungo le sponde del Fiume Tevere in Comune di Fiumicino (RM).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 14 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05092 16/04/2018



Oggetto: Approvazione Avviso pubblico per indagine di mercato finalizzata all’individuazione di 

operatori economici da invitare ad una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 

del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento della rimozione e smaltimento di n. 5 relitti 

navali presenti lungo le sponde del Fiume Tevere in Comune di Fiumicino (RM). 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE RISORSE IDRICHE E  

DIFESA DEL SUOLO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Bacini Idrografici 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale del 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale del 17 novembre 2015, n. 640 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Risorse idriche e Difesa del suolo 

all’Ing. Mauro Lasagna; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 ottobre 2017, n. 23, concernente “Modifiche al 

Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni e integrazioni”, approvato con 

Deliberazione di Giunta regionale n. 615 del 3 ottobre 2017; 

VISTA la Determinazione n. G02159 del 23 febbraio 2017 concernente “Organizzazione delle 

strutture organizzative di base denominate “Aree”, “Uffici” e “Servizi” della Direzione Regionale 

“Risorse idriche, difesa del suolo e rifiuti”, cosi come modificata dalla Determinazione n. G14891 

del 02 novembre 2017; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G06645 del 10/06/2016 con il quale è stato conferito l’incarico 

di dirigente al Dott. Gianluca Scialanga dell’Area Bacini Idrografici; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO, in particolare, l’art. 36 comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede 

che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del Codice, secondo le seguenti modalità: “b) per 

affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o 

alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le 

forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti.”; 

VISTE, altresì, le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), di 

attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 

aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 



VISTO, in particolare il § 5.1 delle sopracitate Linee Guida n. 4 dell’ANAC, che prevede che 

“Gli operatori economici da invitare alle procedure negoziate, per i servizi e le forniture di 

importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore alle soglie europee, sono individuati sulla 

base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici nel rispetto del criterio di 

rotazione degli inviti”; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio - Direzione Regionale Risorse Idriche, Difesa del Suolo 

e Rifiuti ha sottoscritto, in data 11/09/2017, con la Capitaneria di Porto di Roma, il Comune di 

Fiumicino, Roma Capitale, l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale e 

l’Autorità di Bacino del Fiume Tevere, un “Accordo di collaborazione e modalità operative, per 

il recupero di relitti navali presenti lungo il Fiume Tevere, al fine di incrementare la sicurezza 

della navigazione ed il decoro delle sue sponde.”; 

TENUTO CONTO che a seguito di tale accordo di collaborazione tecnico-operativa gli Enti 

firmatari promuovono un coordinamento delle attività tese a salvaguardare la sicurezza della 

navigazione marittima, il regime di sicurezza idraulica e la fruibilità generale, lungo il fiume 

Tevere nonché il decoro delle sue sponde, nei tratti che bagnano i Comuni di Roma Capitale e 

Fiumicino, attraverso la rimozione, il recupero e lo smaltimento di relitti navali, ivi presenti;  

CHE la Capitaneria di Porto di Roma ha inviato n.5 schede tecniche relative ad altrettanti relitti 

navali, presenti lungo le sponde del Fiume Tevere in Comune di Fiumicino (RM), le cui 

caratteristiche ed ubicazione sono riportate in Allegato B alla presente Determinazione, previa 

loro georeferenziazione, ritenuti maggiormente pericolosi e per i quali pertanto occorre procedere 

prioritariamente alla rimozione; 

CONSIDERATO CHE la rimozione dei suddetti relitti è tesa ad assicurare l’officiosità idraulica 

della corrente del Fiume Tevere, incrementare la sicurezza della navigazione e il decoro delle 

sponde;  

 

RITENUTO OPPORTUNO per i motivi esposti di approvare l’Avviso Pubblico per indagine di 

mercato finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare ad una procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento 

della rimozione e smaltimento di n. 5 relitti navali presenti lungo le sponde del Fiume Tevere in 

Comune di Fiumicino (RM), come da Allegato 1, con relativi allegati: 

- Allegato A “Dichiarazione di manifestazione di interesse” 

- Allegato B “Schede tecniche relative a n. 5 relitti” 

tutti parti integranti e sostanziali della presente Determinazione; 

 

TENUTO CONTO che l’indagine di mercato è preordinata a conoscere gli operatori interessati a 

partecipare alle procedure di selezione per lo specifico affidamento e che nessun obbligo di 

procedere sorge in capo alla Regione a seguito della pubblicazione del suindicato Avviso né a 

seguito di acquisizione delle manifestazioni di interesse richieste; 

 

RITENUTO di individuare quale R.U.P. per la figura di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

per quello che attiene al R.U.P. per i disposti di cui alla legge n. 241/90 e ss.mm.ii. nella persona 

del funzionario Geom. Gianluca Iudicone; 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di approvare l’Avviso Pubblico per indagine di mercato finalizzata all’individuazione di 

operatori economici da invitare ad una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 



lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento della rimozione e smaltimento di 

n. 5 relitti navali presenti lungo le sponde del Fiume Tevere in Comune di Fiumicino 

(RM), come da Allegato 1, con relativi allegati: 

- Allegato A “Dichiarazione di manifestazione di interesse” 

- Allegato B “Schede tecniche relative a n. 5 relitti” 

tutti parti integranti e sostanziali della presente Determinazione; 

2. di nominare R.U.P. per la figura di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e per quello che 

attiene al R.U.P. per i disposti di cui alla legge n. 241/90 e ss.mm.ii. nella persona del 

funzionario Geom. Gianluca Iudicone; 

 

3. che l’indagine di mercato è preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare 

alle procedure di selezione per lo specifico affidamento e che nessun obbligo di procedere 

sorge in capo alla Regione a seguito della pubblicazione del suindicato Avviso né a 

seguito di acquisizione delle manifestazioni di interesse richieste. 

 

  

La presente Determinazione e gli allegati sono pubblicati sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio, sul sito internet della Regione Lazio nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 

dell’art. 23, comma 1, lettera b e dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e del § 5.1.4 delle Linee Guida 

n. 4 dell’ANAC. 

 

 

 

                                                                                                     IL DIRETTORE  

                                                                                               Dott. Ing. Mauro Lasagna 

 




